
ROMÂNIA 

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

CONSILIUL  LOCAL AL  

COMUNEI DESEȘTI                                                        

                                                                                                                          

HOTĂRÂRE 

 nr. 37 din 29.11.2023 

privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului comunei Desești, în 

conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilităţii financiare a României pe termen lung 

 

Consiliul Local al Comunei Desești, întrunit în ședință ordinară în data de 29 noiembrie 2023, 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art.3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare; 

d) art. 84, 87, 88 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

e) art.XVII alin.(8) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 

f) Ordinul MDLPA nr.426/2023 ORDIN privind aplicarea prevederilor art. III alin. (11) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare; 

g) prevederilor art.III. din OUG nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, 

h) art. 129 alin, alin.(2) lit.a  și alin.(3) lit.c, art.409, art.610 alin.(1) și art.611 alin.(1) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ;;  

Luând act de : 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Deseşti, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub 

nr.4242/20.11.2023, raportul de specialitate înregistrat sub nr.4250/21.11.2023 și avizul comisiilor 

de specialitate; 

b) Adresa Instituției Prefectului Maramureș nr.10090/30.10.2023 prin care ne-a fost comunicat 

numărul maxim de posturi; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

Art.1. Se aprobă reorganizarea aparatului de specialitate al primarului comunei Desești , în 

conformitate cu Legea nr. 296/2023, în sensul reducerii cu 10% a numărului maxim de posturi stabilit 

potrivit art.III alin.(81) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.63/2010, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi pct.1 din anexa la respectiva ordonanţă de urgenţă, după cum urmează: 

(1) Se desființează postul vacant de auditor principal din cadrul Compartimentului Audit, prin 

urmare se desființează Compartimentul audit; 

(2) Se desființează postul vacant de șef S.V.S.U. din cadrul Compartimentului Situații de 

Urgență.  

Art.2. Funcția generală de secretar al unității administrativ-teritoriale se transformă în funcția 

specifică de secretar general al unității administrativ-teritoriale, conform art.611 alin.(1) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ.  

 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2087388


Art.3. Se stabilește funcția publică de execuție de consilier achiziții publice în cadrul 

Compartimentului Achiziții publice, prin schimbarea denumirii funcției publice vacante de inspector, 

clasa I, grad profesional superior din cadrul Compartimentului Achiziții publice în funcția publică de 

execuție consilier achiziții, clasa I, grad profesional superior, conform art.610 alin.(1) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

Art.4.  Se aprobă Organigrama și Statul de funcții al aparatului de specialitate al primarului 

comunei Desești, conform anexelor nr.1 și nr.2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului- Județul Maramureș. 

- Agenției Naționale a Funcționarilor Publice; 

- Primarului comunei Desești; 

- Compartimentului resurse umane. 

 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ,                                                                 Contrasemnează, 

                                                                                            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI  

 Gheorghe POP                                                           Lenuța BĂLIN 

 

 

 

 ………………….…………………………                         …………………………….………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Nr. consilieri în funcție : 11 

Nr.consilieri prezenți : _10_ ; voturi pentru _10_ ; voturi împotrivă __0_ ; abțineri __0__ . 

 



 

COMUNA DESEȘTI                                                                                                                                                                      Anexa nr.1 la 

JUDEȚUL MATAMUREȘ                                                                                                                                                            la H.C.L. nr.37/29.11.2023 

                                                                                                                                                                  a Consiliului Local al Comunei Desești 

 

ORGANIGRAMA 

 

 

C
o
m

p
artim

en
t 

g
o
sp

o
d
ărire co

m
u
n
ală 

 

TF-4 

FP-0 

FPC-0 

FPE-0 

FC-4 

 

PRIMAR                        1 CONSILIUL LOCAL 

C
o
m

p
artim

en
t 

fin
an

ciar co
n
tab

il 

C
o
m

p
artim

en
t au

d
it  

C
o
m

p
artim

en
t ach

iziții  

C
o

m
p

artim
en

t 

im
p

lem
en

tare și 

p
o

stim
p

lem
en

tare
 p

ro
iecte 

VICEPRIMAR       1 
SECRETAR 

GENERAL                1 

C
o

m
p

artim
en

t agrico
l și 

cad
astru

 

C
o
m

p
artim

en
t asisten

ță 

so
cială, resu

rse u
m

an
e și 

relații cu
 p

u
b
licu

l 

CULTURĂ 

Referent -1 

Bibliotecar -1 

Asistenți personali ai 

persoanelor cu handicap 

grav      30 

TF-3 

FP-3 

FPC-0 

FPE-3 

FC-0 

TF -1 

FP-0 

FPC-0 

FPE-1 

FC-0 

TF-1 

FP-1 

FPC-0 

FPE-1 

FC-0 

TF-8 

FP-0 

FPC-0 

FPE-0 

FC-8 

C
o
m

p
artim

en
t situ

ații 

d
e u

rg
en

ță 

TF-1 

FP-0 

FPC-0 

FPE-0 

FC-1 

TF-3 

FP-2 

FPC-

0 FPE-2 

FC-1 

TF-3 

FP-1 

FPC-0 

FPE-1 

FC-2 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ,                                          Contrasemnează 

           Gheorghe POP                                            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI  

                                                                                                        Lenuța BĂLIN 

 
 

 ………………….…………………………                         …………………………….………… 

 

Total funcții, 

 din care  

TF 59 

Funcție de demnitate  

publică 

FP 2 

Funcții publice,  

din care 

FP 9 

- de conducere FPC 1 

- de execuție FPE 8 

Funcții contractuale, 
 din care  

FC 48 

-nr. total posturi potrivit art. III 

alin. (2) din. O.U.G 63/2010 
32 

 



înalt 

funcţionar 

public

de 

conducere 

**

de execuţie 
de 

conducere
de execuţie

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

I DEMNITARI 

1 Bohotici Gheorghe primar 

2 Pop Gheorghe viceprimar

II

Compartiment audit

3 vacant auditor I principal S

SECRETAR  GENERAL                                  

4 Bălin Lenuța
secretar 

general
S

Compartiment Achiziții 

publice

5 vacant

consilier 

achiziții 

publice

I superior S

Comprtiment financiar -

contabil

6 vacant inspector I debutant S

7 Pop Vasile referent III superior M

8 Goth Gheorghe referent III superior M

Compartiment Agricol și 

Cadastru

9 Roman Aurica referent III superior M

10 Tupiță Gheorghe
referent de 

specialitate
II superior SSD

11 Mariș Nicu Ioan inspector I S

Aparatul de specialitate al primarului

Nr. 

crt.
STRUCTURA

FUNCŢIE DE 

DEMNITATE 

PUBLICĂ

Funcţia publică

C
la

s
a

G
ra

d
u

l 

p
ro

fe
s

io
n

a
l

ROMÂNIA      Anexa nr.2

JUDEȚUL MARAMUREȘ

COMUNA DESEȘTI

STAT DE FUNCȚII

la HCL nr.37/29.11.2023

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r

Funcţia contractuală

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s

io
n

a
lă

/

g
ra

d

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r

O
b

s
e

rv
a

ți
i

Pagina 1 din 3



Compartiment Asistență 

Socială, Resurse Umane și 

Relații cu Publicul

12 vacant inspector I debutant S

13 Verdeș Maria

asistent 

medical 

comunitar

PL

14 Ilea Viorica Maria

asistent 

medical 

comunitar

PL

Compartiment Gospodărire 

comunală

15 vacant
muncitor 

calificat
G

16 Rus Vasile
muncitor 

necalificat
G

17 vacant
muncitor 

necalificat
G

18 Roman-Costin Ileana guard M

Compartiment Cultură

19 Oanea Vasile bibliotecar 1A S

20 Oanea Vasile referent II S

Compartiment Situații de 

Urgență

21 Dunca Mugurel Georgel
conducător 

autospeciale
M

Compartiment  Implementare 

și postimplementare proiecte 

22 vacant
Inspector de 

specilitate
I A S

23 vacant
Inspector de 

specilitate
I A S

24 vacant

25 vacant

26 vacant

27 vacant

28 vacant

29 vacant

Pagina 2 din 3



2

9

0

1

8

0

48

32

59

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ,                                          Contrasemnează

           Gheorghe POP                                            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

                                                                                                        Lenuța BĂLIN

? ………………….…………………………                        ? …………………………….…………

NR. TOTAL FUNCŢII ÎN INSTITUŢIE

DEMNITARI

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE

NR. TOTAL ÎNALŢI FUNCŢIONARI PUBLICI

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE CONDUCERE 

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE

din care NR. TOTAL POSTURI POTRIVIT ART. III ALIN. (2) DIN. O.U.G 63/2010

Pagina 3 din 3


